

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 14/11/2018

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018/2020 (ART. 175, C.2, DEL D.LGS. 267/2000).

L'anno **duemiladiciotto** questo giorno di mercoledì **quattordici** del mese di **Novembre** alle ore 18:00 in Zola Predosa, presso la residenza comunale e nell'apposita sala delle adunanze.

In seguito ad avvisi scritti, notificati a ciascun Consigliere nelle forme prescritte, si è oggi adunato il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria, seduta Pubblica per adunanza in Prima convocazione.

Fatto l'appello risultano all'inizio della seduta:

	Presente	Assente		Presente	Assente
1 FIORINI STEFANO	X		10 ZANETTI TIZIANO	X	
2 RUSSO ERNESTO	X		11 PISCHEDDA LIDIA ROSA	X	
3 BAI NORMA		X	12 NICOTRI LUCA	X	
4 TORCHI PATRIZIA	X		13 TADDIA MASSIMO	X	
5 FOLLARI MARIO		X	14 LELLI STEFANO	X	
6 MARTIGNONI ELISABETTA	X		15 NOBILE DOMENICO		X
7 LORENZINI LUCA	X		16 GAMBERINI DAVIDE		X
8 BUSSOLARI LAURA	X		17 TESINI CLAUDIO		X
9 BEGHELLI ILARIA		X			

Assume la presidenza Elisabetta Martignoni, quale Il Presidente del Consiglio Comunale.

Sono nominati scrutatori i Consiglieri: BUSSOLARI LAURA, TADDIA MASSIMO, LELLI STEFANO.

Partecipa in funzione di Segretario Dott.ssa Daniela Olivi, la quale provvede alla redazione del presente verbale.

Si dà atto che rispetto all'appello iniziale risultano entrati i Consiglieri Follari, Beghelli e Nobile.

Durante la trattazione del presente punto risultano presenti n. 14 componenti.

Durante la votazione non risulta presente la Consigliera Torchi.

Il Presidente dà atto della sussistenza del numero legale.

Assessori presenti: RAMAZZA STEFANO, ANSALONI ALESSANDRO, OCCHIALI DANIELA, DEGLI ESPOSTI GIULIA, DALL'OMO DAVIDE.

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.RO 58 DEL 14/11/2018

**OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018/2020
(ART. 175, C.2, DEL D.LGS. 267/2000).**

IL CONSIGLIO COMUNALE

Sentita la relazione del Sindaco, Assessore al Bilancio, illustrativa della seguente proposta di delibera:

<<Richiamati:

- l'art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico - amministrativo, definendo gli obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni;
- l'art. 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali", che prevede le competenze del Consiglio Comunale limitandole ad alcuni atti fondamentali;

Richiamate:

- la Delibera del Consiglio Comunale n.15 del 28/02/2018 con la quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2018/2020 (art. 170, comma 1, del D.lgs. n. 267/00);
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 16 del 28/02/2018 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il periodo 2018/2020 (art. 151 D.Lgs 267/2000 e art. 10 D.Lgs 118/2011);
- la Delibera di Giunta Comunale n. 32 del 21.03.2018 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020 (art. 169 del D.Lgs. 267/2000). Parte finanziaria;

Premesso che con le deliberazioni di seguito elencate sono state apportate variazioni al bilancio di previsione per adeguare le previsioni di entrata e di spesa alle necessità riscontrate nel corso dell'esercizio, nel rispetto degli equilibri di bilancio:

- 1) delibera di Consiglio Comunale n. 23, in data 18.04.2018, esecutiva, ad oggetto "Variazione al bilancio di previsione finanziario 2018/2020 con applicazione di avanzo di amministrazione accertato sulla base del rendiconto dell'esercizio 2017";
- 2) delibera di Consiglio Comunale n. 36, in data 26.06.2018, esecutiva, ad oggetto "Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2018 ai sensi degli art. 175, c.8 e art. 193 del D.Lgs. 267/00";
- 3) delibera di Giunta Comunale n. 71, in data 11.07.2018, esecutiva, ad oggetto "Variazione al Peg 2018 ai sensi dell'art. 175, c.5-bis, D.Lgs. 267/00", conseguente alla deliberazione di variazione deliberata dal Consiglio Comunale con atto n. 36/2018;

Verificata la necessità di apportare variazioni al bilancio previsionale finanziario 2018/2020, derivanti:

- 1) dall'andamento relativo all'acquisizione di **maggiori entrate** quali:

euro 2.000,00 quale restituzione al Comune di Zola Predosa da parte dell'Unione Comuni Valli Reno, Lavino, Samoggia, nell'ambito del Servizio Informatico associato, di somme non spese e che verranno rimpiegate dal Comune per acquisti in ambito informatico per alcuni servizi comunali;

euro 6.000,00 quale contributo dal Dipartimento per le libertà civili quale fondo per i Comuni che accolgono i richiedenti protezione internazionale in base al DM del 18 ottobre 2017 lettera a) che saranno destinati nell'ambito delle spese sociali;

euro 28.000,00 in più rispetto ad euro 7.000,00 iscritte a bilancio di previsione per una somma complessiva di euro 35.000,00 relative a contributi da privati vincolati e destinati al progetto di spazio coworking presso Villa Edvige Garagnani;

euro 10.000,00 quale stima per le attività legate al censimento permanente nell'ambito del quale il Comune di Zola Predosa è chiamato a svolgere una serie di attività censuarie per gli anni 2018/2021 e alla cui entrata è collegata la spesa corrispondente;

euro 14.760,95 quali crediti avanzati dal Comune di Zola Predosa verso l'Unione Reno, Lavino Samoggia relativi alla gestione 2017 di alcuni servizi quali personale e coordinamento pedagogico per i quali l'Unione ha comunicato nell'anno 2018 al Comune le quote spettanti al nostro Ente che ammontano precisamente ad euro 3.785,04 per rimborso comando pedagista anno 2017, euro 7.380,66 risparmi di gestione nell'ambito del servizio pedagogico ed euro 3.595,25 risparmi di spese formazione del personale comunale;

euro 28.978,46 quale entrata non prevista e stimata per l'anno 2018 relativa alla conclusione della definizione del comando della pedagista dell'Ente presso l'Unione all'interno del quale il servizio di coordinamento pedagogico è inserito;

euro 10.000,00 quale adeguamento, rispetto alla previsione del capitolo di entrata e conseguente spesa dell'Iva commerciale in base all'andamento dei versamenti;

Inoltre, a seguito della deliberazione n. 54 del 06.06.2018 avente ad oggetto "Attivazione Corpo Unico Intercomunale di Polizia Locale valli del Reno Lavino ed indirizzi generali di gestione", con la quale la Giunta dell'Unione ha provveduto a deliberare il comando di tutto il personale assegnato ai Corpi e servizi di polizia Locale in forza ai Comuni a decorrere dal mese di giugno 2018, si è provveduto all'iscrizione a bilancio di apposito capitolo di entrata e spesa per personale comandato e relativo trasferimento di somme all'Unione di € 270.000,00;

2) dalla puntuale analisi dei fabbisogni preventivati in relazione all'andamento della gestione e all'attuazione degli obiettivi indicati nel DUP;

3) da sopravvenute esigenze di spesa quali:

- per la parte corrente maggiori costi di € 73.411,41 relativi ad una passività 2017 nella gestione dei servizi per il Comune di Zola Predosa evidenziata da Asc in una nota nostro prot. 17126 del 18.06.2018 per la quale è necessario integrare il trasferimento 2018 all'Unione per il contratto di servizio con Asc. A tal proposito si evidenzia, inoltre, che l'Unione ha presentato per il nostro Comune, con il rendiconto 2017, un avanzo vincolato derivante dalla gestione Asc 2016 di euro 7.672,00 che verrà utilizzato completamente ad integrazione del trasferimento necessario a coprire la passività sopra evidenziata che diventa così di euro 65.739,41

A tali maggiori costi si è fatto fronte con economie di spesa nell'ambito dell'area servizi alla persona per complessivi € 22.000,00, di cui € 12.000,00 inseriti con la presente variazione ed € 10.000,00 con la delibera di variazione del 26 giugno scorso e per la differenza con le entrate non previste sopra menzionate relative ai crediti che il Comune di Zola vantava nei confronti dell'Unione per la gestione dei servizi conferiti;

Considerato che relativamente alla parte investimenti, vi è stata unicamente una redistribuzione delle assegnazioni degli stanziamenti previsti in parte spesa in conseguenza di sopraggiunte esigenze di richieste quali: restituzione somme versate e non dovute per rilascio concessioni edilizie pari ad € 35.000,00, rimborso somme ad una società sportiva per l'effettuazione, in base alla convenzione in essere, di manutenzioni straordinarie sugli impianti sportivi comunali per € 10.000,00 e per procedere all'installazione di una colonnina per ricarica auto elettrica mediante convenzione con comunità solari per € 6.100,00. A tali spese non previste, si è fatto fronte con riduzioni di stanziamenti in ambito di viabilità e servizi connessi;

Richiamato l'art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione possa subire variazioni, in termini di competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun anno;

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera **A)** contenente l'elenco delle variazioni di competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2018/2020 Esercizi 2018/2020 del quale si riportano le risultanze finali:

ANNO 2018

ENTRATA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO	€. 369.739,41	
	CA	€. 369.739,41	
Variazioni in diminuzione	CO		€. 0,00
	CA		€ 0,00
SPESA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO		€ 651.396,04
	CA		€ 651.396,04
Variazioni in diminuzione	CO	€ 281.656,63	
	CA	€ 281.656,63	
TOTALE A PAREGGIO	CO	€ 651.396,04	€ 651.396,04
	CA	€ 651.396,04	€ 651.396,04

ANNO 2019

ENTRATA		Importo	Importo
Variazioni in aumento		€. 10.000,00	
Variazioni in diminuzione			€. 0,00

SPESA	Importo	Importo
Variazioni in aumento		€. 10.000,00
Variazioni in diminuzione	€. 0,00	
TOTALE A PAREGGIO	€. 10.000,00	€. 10.000,00

ANNO 2020

ENTRATA	Importo	Importo
Variazioni in aumento	€. 0,00	
Variazioni in diminuzione		€. 0,00
SPESA	Importo	Importo
Variazioni in aumento		€. 0,00
Variazioni in diminuzione	€. 0,00	
TOTALE A PAREGGIO	€. 0,00	€. 0,00

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio nonché del rispetto dei vincoli di finanza pubblica;

Acquisito il parere dell'Organo di Revisione economico-finanziaria, di cui all'art. 239, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000 allegato sotto la lettera B) al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

Dato atto che il presente provvedimento è stato presentato e discusso nella Commissione Consiliare Affari Istituzionali e Bilancio nella seduta del 07/11/2018;

Ritenuto di provvedere in merito;

Preso atto dei pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile/Coordinatore competente per materia e dal Ragioniere ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. di seguito riportati;

Richiamati: - il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento comunale di contabilità;

DELIBERA

1) Di apportare al bilancio di previsione finanziario 2018/2020 le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 175, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell'allegato A), che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNO 2018

ENTRATA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO	€. 369.739,41	
	CA	€. 369.739,41	
Variazioni in diminuzione	CO		€. 0,00
	CA		€ 0,00
SPESA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO		€. 651.396,04
	CA		€ 651.396,04
Variazioni in diminuzione	CO	€ 281.656,63	
	CA	€ 281.656,63	
TOTALE A PAREGGIO	CO	€ 651.396,04	€ 651.396,04
	CA	€ 651.396,04	€ 651.396,04

ANNO 2019

ENTRATA		Importo	Importo
Variazioni in aumento		€. 10.000,00	
Variazioni in diminuzione			€. 0,00
SPESA		Importo	Importo
Variazioni in aumento			€. 10.000,00

Variazioni in diminuzione	€. 0,00	
TOTALE A PAREGGIO	€. 10.000,00	€. 10.000,00

ANNO 2020

ENTRATA	Importo	Importo
Variazioni in aumento	€. 0,00	
Variazioni in diminuzione		€. 0,00
SPESA	Importo	Importo
Variazioni in aumento		€. 0,00
Variazioni in diminuzione	€. 0,00	
TOTALE A PAREGGIO	€. 0,00	€. 0,00

2) Di dare atto del permanere:

- a. degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall'ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000;
- b. degli equilibri di finanza pubblica previsti dalle regole sul pareggio di bilancio;

3) Di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell'art. 216, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

4) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, al fine di dare applicazione nell'immediatezza alle variazioni approvate.>>

Il Presidente del Consiglio preso atto che nessun Consigliere ha chiesto di intervenire, assistito dagli scrutatori, mette ai voti per alzata di mano la proposta innanzi riportata.

Al momento della votazione non è presente in sala la Consiglieria Torchi la quale si ripresenta solo alla conclusione di tutte le operazioni di voto ad inizio del punto successivo iscritto all'ordine del giorno.

L'esito della votazione è il seguente:

Presenti n. 13 consiglieri;

n. 9 voti favorevoli

n. 0 voti contrari

n. 4 astenuti (Nicotri, Taddia, Lelli e Nobile)

LA PROPOSTA E' APPROVATA

Di seguito il Presidente mette ai voti per alzata di mano la proposta di immediata eseguibilità.

L'esito della votazione è il seguente:

Presenti n. 13 consiglieri;

n. 9 voti favorevoli

n. 0 voti contrari

n. 4 astenuti (Nicotri, Taddia, Lelli e Nobile)

LA PROPOSTA E' APPROVATA

Indi, si dichiara il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4 comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

Il Responsabile Area4 - Servizi Finanziari

Ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

ZOLA PREDOSA, 13/11/2018

Il Responsabile
F.to Manuela Santi / INFOCERT SPA
(sottoscrizione digitale)

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.

ZOLA PREDOSA, 13/11/2018

Il Responsabile
F.to Manuela Santi / INFOCERT SPA
(sottoscrizione digitale)

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 58 del 14/11/2018

Dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4°, Dlgs. 267/2000

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente del Consiglio Comunale

Elisabetta Martignoni

(Documento sottoscritto digitalmente)

Il Segretario Generale

Dott.ssa Daniela Olivi

(Documento sottoscritto digitalmente)